30 C, note 1, p. 14; M note 29, f. 16v (après multis abundet): Loco huius tabulae, quae amplius 
non extat, suffecta fuit alia celeberrimi [om. M] Georgii Vasarii, cuius descriptionem habes 
apud eumdem Vasarium in Vitis Pictorum, t. vii, editionis Florentinae anni MDCCLXXII 
[ajouté en marge par seconde main dans C; 1772 dans M], pag. 192 [voir supra chapitre 2, note 
77]. Haec autem anno 1693 una cum ecclesia, irreparabili damno, incendio consumpta fuit 
[dans C exclusivement].

a inque R, C] in quem M
b repertis R, M] repente C
c parent R, M] apparent C
d multum corr. in multis in R

e Cf. Virg. Buc. I, v. 23: sic parvis compone-
re magna solebam
f C, M inde] R de 
g nempe R, M] namque C
h qui R ] C, M cui
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dens psalterium quoque manu sanctissimi Romualdi scriptum, cum glosis ei 
a Spiritu Sancto revelatis31 devotissimasque reliquias. Statimque post hæc in 
eodem aquilonari pariete, arcuatum tibi patebit hostium novi sacrarii, expoli-
to lapide, quod suo ingressu primis obiicit obtuitibusa capellam et ipsam gran-
diusculo arcu sertis elaborato |12r accuratissima cultoris arte protectam, a cuius 
occidentali parte iussit locellum vacuum sibi in pariete relinqui, quo post mor-
tem eius ossa condantur. Ipse, qui idem opus perfici fecit, Marioctus, maximus 
ille heremi et ordinis pater. Hec dimidiam partem illius domus, quam sancto-
riam32 vocant, videntur habere, quod est reliquum et orienteb respicit, medio 
interiecto muro, duas cellas efficit: unam in qua ad superiora per gradus extat 
ascensus focus, stratum quoque et appendens ingeniosa mensa; in altera, ligno 
cavo inducitur et excipitur aqua, quæ sinuato gurgite lassa, cloacam diluit, non 
dicibile nomen. At superest cum camino et reliquis cellula per omnia prime si-
milis, quæ hostium habet ab oriente solo æquum, cava tamen media fossa que 
ponte transitur, quod vero fonti superstat, libris |12v servandis deservit et ordi-
natissimum scripturarum gerit armarium33, quec tum ipsius heremi tum etiam 
locorum ordinis privilegia continent et iura. Spatium vero inter sacrarii late-
ritiam testudinem et tectum, quem binus quoque operit later et rubea tegula 
tegit, servandis lignis ordinatum est. Iam post hæc, sacrario exeunti, econtra 
patebunt capituli fores, quo patrum errata bis in domada publica de publicis et 
humili confessione lavantur, omnique nocte dominicum diem precedente, post 
devotissimam quandam generalemque confessionem, nudatis scapulis, disci-
plinam suscipimus. Hic submotis assidibusd humoque defossa, heremitarum 
corpora deponuntur, felici nimirum expectatione servanda; ordinis quoque et 
loci, ut moris est, negocia pertractantur. Ne vero per multa te ducam, |13r me-
dio redeuntibus coro, unoque gradu, ligneis foris excedentibus, medio duorum 
exitur altarium, isque locus conversis deservit ac etiam secularibus, si qui forte 
causa devotionis accesserint: nam choro monacorum officio nullus admisce-
tur, nisi fuerit monacus nostri ordinis, Vallis Umbrosæ34 aut Sanctæ Crucis35.  

31 C, note 2, p. 14; M note 30,  f. 16v: Aetatem s. Romualdi redolet hoc Psalterium. Expositiones 
autem ut comperimus sunt Cassiodori senatoris.

32 C, note 1, p. 15; M note 31, f. 17r: Idest sacrarium, eo quod antiquitus dicebatur eius custos 
«sanctese».

33 C, note 2, p. 15; M note 32, f. 17r: Hinc eruitur antiquus mos servandi libros ecclesiae et in-
servientium usui destinatos in sacrariis, Heic extat [M servatur] adhuc armarium in quo 
codices recondebantur.

34 C, note 1, p. 16 (de la main du correcteur): Vallis Umbrae monachi, quum ad Sacram Eremum 
se comperunt, si choro intersunt, assumunt vestem Camaldulensium et e contra.

35 C, note  2 (1 corrigé 2 de la main du correcteur), p.  16: Intelligit de monachis S. Crucis de 
Avellana] M note 33, f. 17r: Scilicet ordinis S. Crucis Fontis Avellanæ.

a obtuitibus R, C] obtui ribus M
b oriente R] orientem C, M

c quo… continent M] quod… continet C]
d assidibus R, M] assibus C
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Hinc iam per porticum ab occidentali parte, ecclesiaa exeundum. Tum villarum 
in morem cellis videas campum undique conspersum, quarum alique lineari or-
dine vicum efficere velle videntur36, sicque ad invicem disponuntur, ut ortulus 
unius a meridie sit spatium inter se et alteram, quod et vallo clauditur37, sed et 
in eo hostium quod lignea tabula tegit. Hoc tu ingressus, oculos hinc inde co-
niectans rosarum spineta, violaria quoque mirare, testea concha protecta, pim-
|13v pineas, areolas, mentam, isopum, pro spice anetum et quicquid bene olet in 
erbis. At serpillo prata dedit hic natura conspergi, videas et pretosilli, portulace, 
braces38, crispatasque lattucas ordine ac mensura pingui atque molli solo pro-
dire, fabas quoque, rafanosb radices et quicquid leguminum atque agruminum 
terra gignit, hisc paradisus habet, et cum aestatis paulo excreverit calor, ductili ex 
ligno quo cellis aqua distillat, spinula subracta, sitientem inebriat terram, aren-
tia vegetat olera. Cristi devotus agricola hoc interim mente pertractans quomo-
do ex latere crucis pendentis in ligno, militis lancea perforato, fluxit sanguis et 
aqua quo terrestris huius paradisi Dei, quod est Ecclesia, perfectorum plantaria 
et virtutum virentia olera, pristini reparantur viroris atque vigoris in vires et, 
|14r quod incomparabiliter maioris est doni, crescunt quoad cæli se ad sidera tol- 
lant; cælisque inferunt quos peperere fructus celestes humores. Quis iam agel-
li ordinem et semitarum rectitudinem explicet paucis? Cellarum vero introitus 
semper a meridie et per ortum sunt qui quidem sic disponuntur.
Extenditur cellæ longitudo ab oriente in occiduo, murique facies a meridie, re-
licto spacio, quasi claustralis atrii, intra parietis lineam ex se ipsa quadratam 
efficit porticum gratissimam, australi aura hiemalique tempore titaneo munere 
letam, cui ab ortu solis armariolum muro pendet, quo servitor delata recondit. 
At econtra in occiduo celle hostium patet, habens quasi porticuli latitudinem 
cuius in ingressu sinistra a meridie manu, fenestra reseratur, illuminans usque 
ad aquilonarem murum totum |14v illud spatium quod extenditur in latitudine 
quattuor forte cubitorum usque ad parietem occidentis. Itemque rursus et fe-
nestra deponitur estivi temporis mensa. Ambit autem hoc spatium cappellam 

36 C, note 3 (2 corrigé 3 de la main du correcteur), p. 16; M note 34, f. 17r: Cellae in praesens 
hoc ordine procedunt, et quatuor vicos efficiunt scilicet [M videlicet]: in vico maiori qui et 
primus erit a sinistris sunt cellae; 1. S. Romualdi; 2. S. Francisci; 3. Omnium Sanctorum; 
4. S. Leonardi; 5. S. Iacobi Apostoli; 6. S. Ioannis Evangelistæ; 7. Visitationis B. M. V.; a 
dextris 8. S. Crucis; 9. S. Pauli Apostoli; 10. S. Petri Apostoli; 11. S. Ioannis Baptistae; 12. 
Praesentationis B. M. V.; In secundo vico ad occasum 13. Conceptionis B. M. V.; 14. S. Caroli; 
15. Crucifixionis Christi; 16. S. Andreae Corsini. In tertio vico ad orientem 17. S. Martini 
Episc.; 18. S. Andreae Apostoli; 19. S. Mariae Magdalenae; 20. S. Catharinae V. et M.; 21. 
S. Petronii Ep. Bon. [Ep. Bon. om. M]. In quarto vico pariter ad orientem 22. S. Michaelis 
Arcangeli; 23. S. Hieronymi; 24. S. Benedicti; 25. S. Apollinaris; 26. S. Bartholomaei; 27. B. 
M. V. Laurentanae. [suivi dans C de deux notes du XXe s. dont une du p. Cacciamani]

37 M note 35, f. 17r: Olim singulae cellae valo, nunc autem muro clauduntur.
38 M note 36, f. 17r: Apud nos, vulgo vocantur quae latine dicuntur «areolae».

a ecclesia C, M] ecclesiam R
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et stufam39 ab oriente, occidente et septentrione, ita ut solo hereant meridiano 
muro, a ceteris via et ligneo pariete disiuncti, quod vero cappellam ab orientali 
muro seponit, lignarium est. Ubi vero aqua excipitur, parva domus muro non 
omnibus cellis ab uno latere heret, sed pro opportunitate situs et aquæ commo-
diori ductu. Est autem casella40 ut in sanctoria descripsimus.
Ab aquilone autem abiegni parietis hostiolum stufe reseratur, quo ingresso, in 
destera lectulum sternitur, tam in longitudine, quam in latitudine pro capabilitate 
hominis, cassam ab ante quae et scabelli vicem prebet, habens. At inter murum 
et |15r lectum a meridie, studioli locus asside aptissime circumunitur, fenestrel-
lam habens, quae ex porticu lumen excipit, nimirum convenientissimum volenti 
scribere. Patet vero ingressus statim post stratus parietem, ita ut locus unius ad 
sedendum remaneat. Medio autem pariete cui studens rene innitur, rursus ad se-
dendum aliud scabellum erigitur, ante quem unipes mensa cadit, lumen quoque 
de subporticu competenti fenestra attrahens. Rursum autem hostium stufe con-
tra lectum in angulo ingredienti a sinistra caminus et arula patet, post quæ parva 
penus, at statim sacelli fores, quo debitas Domino laudes sacer heremi accola de-
votus persolvit. Hic inde parvus chorus: nam contra hostium ab oriente sacrum 
surgit altarea tecarum medium quibus calex, missale servantur, |15v etiam et sacre 
vestes et si quid aliud necessarium sit cultui divino. Iam quis digne explicet suspi-
ria? Quis singultus et lacrimas? Aut orationum incensa ab hinc angelicis suscepta 
manibus, offerenda in conspectu Dei super altare aureum quod Cristus est, quo 
sine nec potest dignum Deo offerri sacrificium, nec ex alio turribulo fumifactos 
omnipotens adspirat odores. Omne autem hoc aedificium a tecto regulato sola-
rio disiungitur, quo servande exponuntur dolature lignorum quas vulgo stellasb 
nuncupant. Hec nunc breviter de cellarum descriptione dicta sint, quoniam sen-
sus brevitate perstringere potiora nequivimus.
Preterea iuxta ecclesiam sunt cellarium, coquina et refectorium quo diebus 
bine refectionis comeditur in estate tantum. Est quoque |16r et aquæductus 
abundantissimus qui coquine influit et etiam cellule in qua fratres raduntur, 
forisque derivat canali ligneo quo iumenta bibere solent.
Haec autem quam hucusque descripsisse videmur, huius heremi estivi temporis 
facies est. Cum veroc ceperit hyemps inhorrescere, Sina montem credas, cum in 
eo Dominus ad Moysem loquebatur, obtegit nubes densissima locum, videtur 
terra fumum emittere, sonus quasi terentis bucine auditur ex concusa a vento 
silva abietum. Et re vera tunc descendit Dominus ad locum istum, quoniam tem-